PROJETO DE LEI Nº
599, DE 2008

Dá a denominação de "Governador Mario Covas" à Escola Estadual Parque das Bandeiras - Gleba II, em São Vicente.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Governador Mario Covas" a Escola Estadual Parque das Bandeiras – Gleba II, em São Vicente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nosso querido Governador Mario Covas nasceu na cidade de Santos em 21 de abril de 1930. Batizado Mario Covas Junior, cursou o primeiro grau no Colégio Santista e o segundo grau no Colégio Bandeirantes, em São Paulo, onde também se graduou em química industrial e foi em seguida professor. Formou-se engenheiro civil pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, turma de 1955. Teve intensa militância na política estudantil dos anos 50 e foi vice-presidente da UNE – União Brasileira dos Estudantes – em São Paulo. Após concluído o curso, prestou concurso público na Prefeitura de Santos, onde trabalhou como engenheiro até 1962.

Iniciou-se na vida política se candidatando a prefeito de Santos, em 1961, ficando em segundo lugar. Na seqüência se elegeu deputado federal, momento em que foi escolhido líder da oposição ao governo ditatorial, liderando figuras expressivas como Tancredo Neves, Ulysses Guimarães, Franco Montoro, Yvete Vargas, entre outros.

Desde o primeiro mandato, iniciado em 1963, até o final do segundo, em 1968, Mario Covas foi todos os anos incluído na lista dos melhores parlamentares, organizada anualmente pelos jornalistas que cobrem o Congresso Nacional.

Em 16 de janeiro de 1969 teve seu mandato cassado pela ditadura militar e os direitos políticos suspensos por dez anos. Alijado da vida política do país, Mario Covas dedicou-se à atividade privada, como engenheiro.

Com a retomada de seus poderes políticos, elegeu-se novamente deputado federal, sendo após nomeado secretário dos Transportes do governo Montoro, por quem aliás foi indicado a assumir a prefeitura da Capital paulista em 10 de maio, cargo que ocupou até 31 de dezembro de 1985.

Após deixar a Prefeitura, Mario Covas foi eleito senador, em 1986, com a maior votação da história do Brasil até então: 7,7 milhões de votos. Líder do seu partido na Assembléia Nacional Constituinte, Covas foi o grande articulador das comissões temáticas que garantiram a participação democrática de todos os segmentos organizados da sociedade na elaboração da Carta Magna.

Em junho de 1988, Mario Covas fundou o PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira - e, meses depois foi eleito seu presidente nacional.

Prestes a encerrar seu mandato de senador, Mario Covas foi eleito governador do Estado de São Paulo em 1994 com 8,6 milhões de votos e reeleito em 1998 com 9,8 milhões. Seu primeiro mandato foi dedicado ao saneamento das finanças públicas, encontradas em situação calamitosa. O ajuste fiscal e o equilíbrio orçamentário praticados por Covas em São Paulo foram o principal fator de êxito do Plano Real e a conseqüente estabilidade econômica conquistada pelo país.

E foilogo no início do seu segundo mandato que o Governador, especificamente em dezessete de janeiro de 1998, foi recebido pela comunidade do Parque das Bandeiras com pétalas de rosas para a inauguração da Escola Estadual Parque das Bandeiras – Gleba II. Em seu discurso disse que “meu sonho era que essa escola se transformasse em uma escola pública de qualidade.”

E tal objetivo foi alcançado. Tanto é assim que é a própria comunidade local quem pleiteia a presente homenagem, como se verifica dos documentos acostados à presente propositura, através de manifestação do Conselho de Escola.

A razão da proposição, segundo a comunidade local, se deve ao fato da forte ligação que o Governador teve com a escola, fazendo parte da história dessa Unidade Escolar, vez que esta foi a única Escola Estadual da Baixada Santista inaugurada por ele.

Por estes motivos, entendemos justa e merecida a homenagem que a comunidade lhe pretende prestar, e para a qual servimos de instrumento, elaborando com muito prazer o presente projeto de lei, dando o nome do Governador Mario Covas à atual “Escola Estadual Parque das Bandeiras – Gleba II”, localizada a Rua Dr. Archimedes Bava, s/nº, Parque das Bandeiras, São Vicente, pois o Governador muito contribuiu para a comunidade local.

Sala das Sessões, em 8/9/2008

a)  Bruno Covas - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 817814 080908 1536